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Úvod

Logistika je poměrně mladou vědní disciplínou. V minulosti byla využívána převážně

v oblasti vojenství. V současné době však prochází segment logistiky značně

dynamickým vývojem. Důležitou součástí související s rozvojem logistiky je vývoj

moderních informačních technologií, který jde v dnešní době stále kupředu.

Ačkoliv si to člověk neuvědomuje, každý den přichází s logistikou do kontaktu. Ať už

je to zboží uložené v regálech, které nakupujeme nebo cesta, kterou muselo právě toto

zboží absolvovat. Na silnicích vidíme každý den velkou četnost nákladních automobilů

přepravujících určitý náklad. Logistické společnosti se snaží zlepšovat úrovně

logistických služeb v důsledku neustálého boje o zákazníky. Je třeba podotknout, že

pozdní dodání zboží může znamenat ztrátu, kterou nebude lehké nahradit. Proto se

podniky snaží o snižování počtu chyb v přepravě zboží a dodržování termínů.

Tématem bakalářské práce je logistika vybrané obchodní firmy. Pro tyto účely byla

vybrána společnost RMT Logistik s.r.o., která se zabývá silniční motorovou nákladní

dopravou a RMT logistic servis s.r.o., která působí v oblasti skladování.

Hlavním cílem bakalářské práce je analýza logistických procesů ve zvolené společnosti

a formulace doporučení pro zlepšení současného stavu. Aby bylo tohoto cíle dosaženo,

je důležité nejprve popsat všechny procesy, které ve firmě probíhají.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Na část teoretickou, kde jsou vysvětleny

základní pojmy související s problematikou daného tématu - logistikou. Je zde uvedeno

například několik definic logistiky od různých autorů, cíle logistiky a logistický řetězec.

Dále jsou součástí kapitoly zabývající se skladováním a přepravou zboží. Tato část byla

zpracována na základě odborných publikací. Druhou částí je část praktická. V této části

práce je představena firma, o které tato práce pojednává. Je zde charakterizováno její

postavení na trhu a v logistickém řetězci. Dále jsou zde detailně popsány firemní

procesy ale také uvedeni odběratelé služeb a nejbližší konkurenti.
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Metodika

Bakalářská práce obsahuje celkem 7 kapitol, které jsou rozděleny na část teoretickou

a část praktickou. Pro zpracování teoretické části bylo zapotřebí prostudování odborné

literatury, která je uvedena v závěru práce ve zdrojích. Praktická část byla vypracována

na základě spolupráce se společností v rámci konzultací a poskytnutí interních záznamů

společnosti. Krátkodobé působení ve firmě mi pomohlo pochopit procesy, které

v podniku probíhají. Podnikové procesy jsou popsány na základě vytvoření vlastních

diagramů.

Dalším nepostradatelným informačním zdrojem byly relevantní internetové zdroje

a články v odborných časopisech.

Bakalářská práce byla vypracována dle Metodiky k bakalářské / diplomové práci, jejímž

autorem je doc. PaeDr. Ludvík Eger, CSc. Pokud se jedná o formální stránku práce, byl

pro napsání použit Microsoft Word 2007 a tabulky byly vytvořeny v programu

Microsoft Excel 2007.
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1 Logistika

1.1 Vznik a historie logistiky

Počátky logistiky spadají do doby sumerské, kde se v této době jednalo o poměrně

jednoduché úvahy a jednoduché matematické propočty. [2]

„Původ logistiky můžeme odvozovat pravděpodobně od řeckého logistikon, což

znamená důmysl, rozum, nebo logos, řeč, myšlenka, pojem, rozum, zákon, pravidlo,

smysl.“ [7, s. 11]

Oblast, kde se logistika vyskytovala a používala nejvíce, bylo vojenství. Jednalo se

především o organizaci zásobování a přesuny vojsk. Na konci II. světové války se pak

logistika uplatnila v souvislosti s rozsáhlými operacemi spojeneckých vojsk. Teprve po

II. světové válce nastalo období, kdy se logistické zásady začaly využívat také

v civilním sektoru. Teprve v závěru minulého století se v logistice začaly uplatňovat

v širším rozsahu vědecké postoje k řešení jednotlivých problémů za pomoci využití

exaktních věd i heuristických principů. [2]

1.2 Definice logistiky

Existuje mnoho různých definic logistiky, které se částečně liší, avšak svou podstatu

mají stejnou. První definice logistiky vznikla v roce 1964 v USA, a to na půdě National

Council of Physical Distribution Management (dnes v podobě Council of Logistics

Management):

 „Logistika je proces plánování, realizace a kontroly účinného nákladově

úspěšného toku a skladování surovin, zásob ve výrobě, hotových výrobků

a příslušných informací z místa vzniku do místa spotřeby. Tyto činnosti mohou,

ale nemusí zahrnovat služby zákazníkům, předvídání poptávky, distribuci

informací, kontrolu zásob, manipulaci s materiálem, balení, manipulaci

s vráceným zbožím, dopravu, přepravu, skladování a prodej.“ [7, s. 35]

Pro lepší pochopení významu, si uveďme několik definic od různých autorů: Logistika

je :

 „…disciplína, která se zabývá celkovou optimalizací, koordinací a synchronizací

všech aktivit v rámci samoorganizujících se systémů, jejichž zřetězení je
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nezbytné k pružnému a hospodárnému dosažení daného konečného

(synergického) efektu.“ [7, s. 80]

 „…integrované plánování, formování, provádění a kontrolování hmotných

a s nimi spojených informačních toků od dodavatele do podniku, uvnitř podniku

a od podniku k odběrateli.“ [9, s. 13]

 „…posloupnost činností zahrnujících řízení a vlastní realizaci pohybu

a skladování materiálů, polotovarů a finálních výrobků. Jde v podstatě o sled

obchodních a fyzických operací končících dopravou výrobku k odběrateli“ [3, s.

16]

Z výše uvedených definic se přikláním k poslední citované definici logistiky. Tato

definice logistiky se jeví jako nejvýstižnější a stručnější, a tím i lépe pochopitelná.

1.3 Cíle logistiky

Základním cílem logistiky je uspokojování potřeb zákazníků. Zákazník je

nejdůležitějším část v celém řetězci. Z této části vychází informace o požadavcích na

zabezpečení dodávky zboží a s ní i dalších souvisejících služeb. Zákazník je také ten,

u kterého končí logistický řetězec zabezpečující pohyb zboží a materiálu. [10]

„Cílem každé logistické činnosti je optimalizace logistických výkonů s jejími

komponentami, logistickými službami a logistickými náklady. Definiční součástí

logistiky je její zaměření na požadavky trhu.“ [9, s. 16]
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Z obrázku č. 1 je patrné, že mezi prioritní cíle logistiky se zahrnují cíle:

 vnější a

 výkonové.

Mezi sekundární cíle logistiky můžeme zařadit cíle:

 vnitřní a

 ekonomické.

Dle Sixty a Mačáta [10] se vnější logistické cíle zaměřují na uspokojování přání a

potřeb zákazníků. Do této skupiny logistických cílů můžeme zahrnout:

 zkracování dodacích lhůt,

 zlepšování spolehlivosti a úplnosti dodávek a

 zlepšování pružnosti logistických služeb, tzv. flexibility.

Podstatným logistickým požadavkem je zabezpečení spolehlivosti a úplnosti dodávek.

V logistice je faktor času jedním z nejdůležitějších ukazatelů. Jednotlivé články

logistického řetězce na sebe musí přímo navazovat. Při dodržování těchto časových

návazností můžeme přispět ke snížení nároku na skladování, nebo dokonce k jeho

odstranění. Dalším nutným logistickým požadavkem je zajištění úplnosti dodávky.

Vnitřní cíle logistiky se snaží o snižování nákladů při dodržení splnění vnějších cílů.

Jde o náklady na zásoby, dopravu, manipulaci a skladování, výrobu, řízení apod. [10]

Zdroj: [10], 2013

Obr. č. 1: Dělení a priorita cílů logistiky

CÍLE PODNIKOVÉ LOGISTIKY

VNĚJŠÍ CÍLE VNITŘNÍ CÍLE

SLOŽKA

VÝKONOVÁ

SLOŽKA

EKONOMICKÁ

prioritní sekundární
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Dle Sixty a Mačáta [10] výkonové cíle logistiky zabezpečují požadovanou úroveň

služeb tak, aby správné množství zboží a materiálu bylo ve správném množství, druhu a

jakosti, na správném místě a ve správném okamžiku.

Ekonomickým cílem logistiky je zabezpečit chod těchto služeb s přiměřenými

náklady. V praxi platí, že jejich vyšší úroveň přináší vyhlídky na větší zájem zákazníků,

současně však zvyšuje náklady, které naopak zákazníci mohou vnímat opačně. Proto je

cílem zabezpečit logistické služby s optimálními náklady. [10]


[…]


opouštějících sklad. Skladové procesy prováděné skladníky budou řízeny WMS

systémem.
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Pracovníci skladu budou využívat mobilní bezdrátové terminály

s integrovaným snímačem čárového kódu.

Příjem zboží

Při přijetí nového zboží na sklad se naskenuje kód pomocí bezdrátového terminálu, a

tím dojde ke kontrole zboží s dodacím listem. Z důvodu úspory času může být systém

nastaven tak, aby nabídl volné pozice, na které by mohlo být nově přijaté zboží

uskladněno. Pracovník skladu tak nebude muset hledat volná místa v regálech. Poté

přijaté zboží zaskladní a naskenuje pozici, na kterou bylo zboží uloženo. V tomto

případě může dojít pouze k jediné chybě, která může vzniknout naskenováním špatného

kódu určující pozici zboží. Oproti tomu v současné době může dojít až ke třem chybám

při přijetí zboží. První chybou je napsání špatné pozice do zasklaňovacího formuláře.

Druhou chybou může být přepsání chybného údaje ze zaskladňovacího formuláře do

skladových karet. K poslední chybě může dojít při vyskladnění zboží z jiné pozice, než

ze které mělo být odebráno.

Výdej zboží

Další kontrola probíhá při nakládce zboží, kdy skladník naskenuje kód vychystávaného

zboží. Díky tomuto způsobu vychystávání zboží nemůže dojít například k záměně

zboží, nesprávné šarži nebo špatnému množství zboží. Systém by ihned ohlásil

nesrovnalosti s dodacím listem.

Funkčnost systému řízeného skladu WMS se opírá o několik základních pilířů:

 evidence míst ve skladu, kam je zboží možno uložit (tzv. mapa skladu),

 evidence obsahu uloženého zboží,

 evidence příjmových dokladů,

 evidence výdajových dokladů,

 evidence expedice,

 evidence partnerů.

Přínosy plynoucí ze zavedení systému řízeného skladu:

 "Bezpapírový sklad" (redukce papírových dokladů)

 Zlepšení organizace skladu

 Automatická kontrola stavu zásob ve skladu

 Průběžná inventura zboží ve skladu
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 Úspora lidské práce

 Kontrola každého kroku skladového procesu

 Eliminace chyb vzniklých přepisem dat z papírových dokladů

 Přehlednost zpětného dohledání produktů na základě šarže

 Práce více osob v programu

Lze předpokládat, že zavedení tohoto systému do společnosti bude přínosné.

Společnosti se tím otevřou možnosti rozvoje firmy a v tomto důsledku tak přilákání

nových potencionálních zákazníků.
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Závěr

Cílem této práce byla analýza logistických procesů ve vybrané společnosti. V teoretické

části byly uvedeny hlavní související pojmy s logistikou jako logistické služby,

logistický řetězec, přeprava zboží a skladování zboží.

Na základě získaných poznatků byla zpracována praktická část. Nejprve byla společnost

krátce představena. Práce se zabývala dodavatelsko-odběratelským řetězcem, byly zde

zmíněny informace o sortimentu zboží, o hlavních odběratelích využívající služby

podniku, ale také o konkurentech působících ve stejné oblasti.

Správné a vhodné využití logistiky přináší podniku konkurenční výhody. Firmy se snaží

zaujmout různými certifikáty, které potvrzují kvalitu probíhajících procesů. Pro podnik

je nejdůležitější pružně reagovat na požadavky a přání zákazníků. Spolu s tímto je také

důležitá dodací spolehlivost, kvalita a krátké dodací časy. Význam logistiky stále roste

a po vstupu České republiky do Evropské unie se stal ještě důležitějším.

Cílem práce bylo popsat procesy probíhající ve firmě. Ty byly demonstrovány na

jednotlivých diagramech, kde bylo možné vidět jak toky hmotné, tak toky informační.

Na závěr práce je předložen návrh na zlepšení v oblasti skladové logistiky. V této

oblasti by měla firma zaměřit svou pozornost na využití moderních technologií. A to

konkrétně zavést systém řízeného skladu – WMS. Při zavedení této technologie může

podnik znatelně ušetřit, ale také může získat jistou konkurenční výhodu.
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Abstrakt

BLAŠČÁKOVÁ, N. Logistika vybrané obchodní firmy. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 62 s., 2013

Klíčová slova: Logistika, přeprava, sklad, skladování

Tématem bakalářské práce je analýza činností logistické firmy RMT Logistik s.r.o.

Práce je rozdělena do dvou částí. Na část teoretickou a část praktickou. V teoretické

části jsou uvedeny základní pojmy související s logistikou. Na základě popsaných

teoretických poznatků o logistice byla vytvořena praktická část. V praktické části jsou

popsány procesy probíhající ve firmě. Součástí práce je dále popis odběratelů a

konkurentů společnosti.

Hlavním cílem této práce je analýza firemních procesů, jejich informačních a hmotných

toků v rámci společnosti. Na základě získaných informací jsou v závěru práce

vypracovány návrhy na zlepšení, které by mohly společnosti do budoucna pomoci.
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BLAŠČÁKOVÁ, N. Logistics of Selected Company. Bachelor thesis. Pilsen: The

Faculty of Economics, University of West Bohemia, 62 p., 2013

Key words: Logistics, transportation, stock, storing,

The submitted thesis describes activity of the logistics company RMT Logistik s.r.o. All

is based on conducted analyses and information coming from the company resources.

The thesis is divided into two parts. The principal object of the theoretical part is to

describe the basic concepts related to logistics. Subsequently, elements of theoretical

part are applied in the second practical part. In this part, overview of the company

processes is given. At the end the description of competitors and suppliers is conducted.

The main aim of this thesis is to analyze company processes as well as the material and

information flows and to introduce possible suggestions that could help the company in

the future.