HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Nikola Blaščáková
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Činnost logistické firmy RMT Logistik s.r.o.

Hodnotitel – vedoucí práce: doc.Ing.P.Cimler,CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Práce představuje obsáhlý a hluboký rozbor procesů spojených s činností logistické firmy. Autorka prokázala schopnost aplikovat poznatky získané studiem do praktického prostředí, orientuje se s přehledem i v analyzovaných procesech. Používá adekvátní metody, využívá grafické zpracování postupů i odpovídajících literárních zdrojů. Práce svým rozsahem i hloubkou zpracování jednoznačně splňuje požadavky kladené na tento stupeň kvalifikační práce.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Zhodnoťte dopad vývoje ekonomiky (současné recese české ekonomiky i stav cizích ekonomik) do činnosti logistické společnosti.

V Plzni, dne 20.5.2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).